02/12/2015  18:32 Autorita' scioperi (FAX0654530680 P.002/011

Commissicne Garanzia Sciopero

-— e L AR HAR AL

Al ttiscniione bl @;z;.;w wel wiztiors 'ToB 0018TBH/OEN/TRA del 02/12/205

?W'M&ﬂ%ﬂ%ﬁﬂ%ﬁ;'fﬂ:&'ﬁkﬁhf

Ministro delle Infrastrutture

¢ dei Trasporti

segreteria. ministro@mit.gov.1t
ufficio.gabinetto@pec.mit.gov.it
fax 06/44234159

AGENS
fax 06/51600627

ANAV
fax 06/4821204

ASSTRA
fax 06/68603555

ASSAEREO
assaereo(@assaereo.it

ASSAEROPORTI
assaeroportif@pec.it

ASSOCONTROL
assocontrol@assocontrol.it

ASSOHANDLERS
associazione(@assohandlers.it

UNINDUSTRIA
fax 06/8542577

FILT CGIL
Segreteria Generale
fax 06/44243164

FIT CISL
Segreteria Generale
fax 06/44286361

UILTRASPORTI

Segreteria Generale
fax 06/86208396

00188 ROMA PIAZZA DEL GESW, 48 TEL (804839600 FAX 06/54539650



02/12/2015  18:33 Autorita' scioperi

(FA06O4530680 P.003/011

Presidente del Senato della Repubblica
fax 06/67062022

Presidente della Camera dei Deputati
fax 06/67603522

Presidente del Consiglio dei Ministri
protocollo_dfp@mailbox.governo.it

Ministro del Lavoro
¢ delle Politiche Sociali
fax 06/48161441

Prefetto di Roma Capitale

Commissario Straordinario
per la provvisoria gestione
di Roma Capitale

e p.c. ADICONSUM
fax 06/44170230

ADOC
fax 06/86329611

ADUSBEF
fax 06/4818633

ASSOCIAZIONE CONSUMATORI
UTENTI (ACU)
fax 02/6425293

ASSOUTENTI
tax 06/6867434

CENTRO TUTELA CONSUMATORI
fax 0471/979914

CITTADINANZATTIVA
fax 06/36718333

CODACONS
fax 06/99695923

CODICI
fax 06/55307081



02/12/2015  18:33 Autorita' scioperi

(FAX0654530680

CONFCONSUMATORI
fax 0521/285217

FEDERCONSUMATORI
fax 06/47424809

LA CASA DEL CONSUMATORE
ONLUS
fax 02/76392450

LEGA CONSUMATORI
fax 02/48302611

MOVIMENTO CONSUMATORI
fax 06/4820227

MOVIMENTO
DIFESA DEL CITTADINO
fax 06/4820227

UNIONE NAZIONALE
CONSUMATORI
fax 06/3234616

ALTROCONSUMO
fax 02/66850288

TRASMISSIONE URGENTE VIA FAX/PEC/MAIL

Pos. n. 2265/15
Settore GEN/TRA

P.004/011

Comunico che la Commissione, nella seduta del 30 novembre 2015, ha adottato la seguente

delibera:

Valutazione del “Protocollo di intesa per il Giubileo straordinario della Misericordia”,
sottoscritto, in data 24 novembre 2015, dal Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, dalle
Associazioni datoriai AGENS, ANAV, ASSTRA, ASSAEREQO, ASSAEROPORTI,
ASSOCONTROL, ASSOHANDLERS, UNINDUSTRIA e dalle Federazioni sindacali di
FILT CGIL, FIT CISL e UILTRASPORTI (pos. 2265/15).

Deliberazione n. 15/337



02/12/2015  18:33 Autorita' scioperi (FAX0654530680 P.005/011

LA COMMISSIONE
PREMESSO CHE

1. in data 24 novembre 2015, presso il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,
¢ stato sottoscritto, dal Ministro e dai rappresentanti delle Associazioni datoriali AGENS,
ANAYV, ASSTRA, ASSAEREQ, ASSAEROPORT], ASSOCONTROL,
ASSOHANDLERS, UNINDUSTRIA. e delle Federazioni sindacali FILT CGIL, FIT CISL e
UILTRASPORTI, un Protocollo di intesa per il Giubileo straordinario della Misericordia
sulle regole di svolgimento del conflitto sindacale e sull’esercizio del diritto di sciopero da
osservare in coincidenza del calendario giubilare;

2. il predetto Protocollo & stato trasmesso alla Commissione di garanzia, per il
seguito di competenza, in data 25 novembre 2015;

3. il Protocollo prevede 1*istituzione di una Cabina di regia permanente presso il
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la partecipazione di rappresentanti del
medesimo Ministero e delle Parti datoriali e sindacali firmatarie del presente Accordo, per
monitorare e prevenire vertenze conflittuali che - con particolare riferimento ai servizi di
trasporto - potrebbero determinare difficoltd nelle seguenti date di maggiore rilevanza del
calendario giubilare e dei grandi eventi:

8, 12, 13, 27 dicembre 2015
1, 19-21 gennaio 2016

10, 22 febbraio 2016

4-5 marzo 2016

1-3, 23-25 aprile 2016
5,27-29 maggio 2016

1-3, 10-12 giugno 2016
2-4, 23-25 settembre 2016
7-9 ottobre 2016

6, 13, 20 novembre 2016;

4. nei giorni di cui al precedente punto 3, & assicurata la franchigia dagli scioperi,
fermi restando, altresi, i periodi di franchigia gid previsti dagli accordi di cui alla legge
n.146 del 1990, e successive modificazioni, o, in assenza di tali accordi, dalle delibere della
Commissione di garanzia;

5. & rimessa alla valutazione della Cabina di regia ed alla responsabilita delle Parti
la possibilita di estendere, mediante accordi aggiuntivi, la franchigia ai giorni precedenti ¢
successivi agli eventi richiamati, nonché ad ulteriori eventi giubilari;

6. il Ministero delle Infrastrutture ¢ dei Trasporti si impegna ad informare la
Commissione di garanzia in ordine alla attivitd svolta in attuazione del predetto Protocollo,
provvedendo a segnalare alla stessa le eventuali inadempienze delle Parti firmatarie o
aderenti (punto 8 del Protocollo);



02/12/2015  18:34 Autorita' scioperi (FAX)0694535680 P.006/011

7. il Protocollo di intesa, valido limitatamente al periodo di durata del Giubileo, &
stato sottoposto alla valutazione della Commissione di garanzia a fini della sua efficacia
generale (punto 11 del Protocollo);

CONSIDERATO CHE

1. il “Giubileo straordinario della Misericordia”, che ha inizio il giomo 8
dicembre 2015 e termine il giorno 20 novembre 2016, costituisce un evento eccezionale di
rilievo internazionale e che tale circostanza motiva la necessitd di valutare,
necll’immediatezza dell’inizio dell’evento stesso, una disciplina integrativa di quelle vigenti
nei singoli settori;

2. gli eventi del Calendario giubilare richiedono una attenzione specifica, per
quanto attiene ai diritti dei cittadini costituzionalmente garantiti, di cui all’articolo 1 della
legge n.146 del 1990, € successive modificazione (tutcla della vita, della salute, della liberta
e della sicurezza della persona, nonché della liberta di circolazione, ecc.), i guali vanno, in
modo altrettanto specifico, contemperati con ’esercizio del diritto di sciopero;

3. tali eventi implicano un’affluenza di partecipanti da tutto il mondo, determinando
un impatto straordinario sulla funzionalitd dell’intero sistema nazionale dei servizi pubblici,
a partire da quello, e non in via esclusiva, dei trasporti;

4, l'esigenza di assicurare mobilitd e cireolazione efficienti su tutto il territorio
nazionale ed, in particolare, nella Cittd di Roma Capitale, & essenziale per garantire
I"ordinario e regolare andamento dei flussi dei partecipanti alle celebrazioni giubilari;

5. a tale finalita risponde il Protocollo di intesa oggetto della presente valutazione,
che costituisce, per 1'appunto, una integrazione alle attuali discipline di settore, con
particolare riferimento ai periodi di franchigia;

6. per quanto attiene ai settori dei trasporti, & opportuno considerare le giornate
individuate nel Protocollo, di cui al punto 3 delle “Premesse”, date in cui non & consentito
effettuare scioperi, in quanto strumentali alle esigenze di mobilita collegate ai pil
significativi eventi giubilari, in aggiunta ai periodi gid esistenti (previsti negli Accordi fra le
parti o nelle proposte della Commissione temporaneamente sostitutive di questi);

7. le Parti si sono riservate la possibilitd di estendere, mediante accordi aggiuntivi,
la franchigia ai giorni precedenti e successivi agli eventi richiamati, nonché ad ulteriori
eventi giubilari;

CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE

8. sono suscettibili di valutazione positiva gli sforzi compiuti dalle Parti e confluiti
nella sottoscrizione di un Protocollo di intesa con spiccati tratti concertativi;



02/12/2015  18:34 Autorita' scioperi (FAX)0694535680 P.007/011

9. in tale prospettiva, sard assicurata la necessaria vigilanza, al fine di garantire il
buon funzionamento del Protocollo stesso, ferma restando la piena prerogativa della
Commissione, nell’esercizio dei poteri di propria competenza, di segnalare direttamente ai
soggetti interessati:

a) al di fuori delle date gia individuate, situazioni di particolare criticitd nell’ambito delle
quali eventuali astensioni potrebbero determinare effetti ultrattivi per I’utenza;

b) ulteriori criticitd che dovessero verificarsi in caso di scioperi proclamati in altri settori
dei servizi pubblici essenziali per lo svolgimento degli eventi giubilari e che coincidono
con le date indicate nel Protocollo di intesa, da considerarsi necessari parametri di
riferimento;

VALUTA IDONEOQO

ai sensi dell’articolo 13, comma 1, lettera a), della legge n. 146 del 1990, e successive
modificazjoni, il Protocollo di intesa sottoscritto dalle Parti in data 24 novembre 2015;

DELIBERA

I’invio, per opportuna conoscenza, della presentc delibera e del Protocollo di intesa
alle Associazioni degli utenti e dei consumatori;

DISPONE

la trasmissione della presente delibera al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti,
alle Associazioni datoriali ed alle Organizzazioni sindacali firmatarie del Protocollo in
oggetto, nonché, ai Presidenti delle Camere, al Presidente del Consiglio dei Ministri, al
Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, al Prefetto di Roma Capitale, al Commissario
Straordinario per la provvisoria gestione di Roma Capitale;

DISPONE, INOLTRE,

la pubblicazione della presente delibera sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana, nonché I"inserimento sul sito Internet della Commissione di garanzia.

JoF—

IL PRESIDENTE
Cons. Roberto Alesse



02/12/2015  18:35 Autorita’ scioper] P.008/011

b

SFM:‘JBNHBEBU
T T Y | rayo. s Lrdle, Z0o0 1 110010 U449, 008 .

é,:p:g_ T -
'

w’//éze&fm Aot L%ﬁ(d‘[rffz& & cod @;-z}»’mm’&‘

PROTOCOLLO DI INTESA
TRA
MIINISTERQ DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI
AGENS - AGENZIA CONFEDERALE DEI TRASPORTI E SERVIZI
ANAV- ASSOCIAZIONE NAZIONALE AUTOTRASPORTO VIAGGIATORY
ASSTRA - ASSQCIAZIONE TRASPORTI
A3SAEREQ - ASSOCIAZIONE NAZIONALE VETTORI E OPERATORI DEL TRASPORTO AERED
ASSAERQPORTI « ASSOCIAZIONE TTATTANA (YRSTORT ARROPORTT

ASS0CONTROL - ASSQCIAZIONE NAZIONALE DEGLI OPERATORI DEL SERVIZI DELLA
NAVIGAZIONE AEREA

ASSOHANDLERS — ASSOCIAZIONE NAZIONALE OPERATORI SERVIZI AEROPORTUALI DI
HANDLING

UNINDUSTRIA
E
FEDERAZIQNI SINDACAYT FILT-CGIL, FIT-CISL,UILTRASPORTI

f
T # % 4P

This fax was recelved by GF| FAXmaker fax server. For morae information, visit: http:/Avww.gfi.com



02/12/2015  18:35 Autorita' scioperi

T T i rayc, Wi w118
. LW qu EEETHEEr i PRy
s

guwssdsaééao : P.009/011
L0 1 12205 10,4909 "

v [ )

In datz 24 novembrs 2013, presso la sede del Ministero delle fnfrasrutiure & der trasportt in Koma, 1
Ministro, | rappresentanti delle Assovimzioni datoriali AGENS, ANAV, ASSTRA, ABSAEREQ,
ASSAEROPORTI, ASSOCONTROL, ASSOHANDLERS, UNINDUSTRIA e delle Federazioni sindacalj
FILT-CGL, FIT-CISL, UILTRASPORT] hanno gsottoscritto il presents Protocollo di intess per il Giubileo
straordinario della Misericordia, che avra inizio il glomo 8 dicembre 2015 e tarmine {1 20 novembre 2016,

Le Parti firuatarie ¢ le Parti per adesione convengono che:

- Il Giubileo costituisce un cvento di rilievo intetnazionale che richjede impegni straordinar| da parts
di tutte le istituzioni, pubbliche amminigtrazion, opetatori sconomici & sociali ¢ mondo del lavoro
per garantire servizi di pubblica utilita edeguati alla portata dell’evento.

- 1 servizi di trasporto nelle varie modalitd costituiscono uno dei tassalli di maggiore importanza per
garantire la. regolare partecipazione ai grandi eventi & agli incontri giubilari.

- Llesigenza di essicurare mobilitd e circolazione efficlenti $u tutto il territorio nazionele ed, in

particolare, nella Capitale, risulta una prioritd per garantire ['ordinato ¢ tegolars andamento dei

flussi dei viaggiatori partecipanti alle celsbraziond giubilari.

- La grande afflvenza aticsa dei parteoipanti da tutto il mondo determinerd un impatto straordinario

sul sistema dei trasporti, soprattutto della Capitale, & owi occorrerd far fronte con la piena

collaborazione di tutte le pubbliche amministrazioni, dei gestorl ¢ dei lavoratori dei var settori
coinvolt,

La predeis collibomglone espprosenid wo vilore svclale fondsmendle per (4 soluzione asie

problematiche organizzative da affrontare, al fine di consentire un sieuro € regolare svolgimento

degli eventi e degli incontri giubilare ¢ assicurere la teruta del ruolo del Pacse o di Roma Capitale
nello scenarlo internazionale.

- Laprevenzione della conflittualith nei servizi di tragporto costituisce una finalith condivisa dalle Parti

per depotenziare le vertenze che potrebbero avere ricadute negative sullo svolgimento dei medesimi

servizi in occasione del Giubileo,

- Le Parti si impegnanoc a cosiruire un sistema di relazioni sindacali qualificate & responsabili e a porre

in essere ogni possibile azione per la soluzione delle questioni aperte,

- Le Associazioni datoriali, firmatarie del Testo Unico snlle reppresentanze, sottoscritio in data 10
gennaio 2014 da Confindustria ~ CGIL, CISL, UIL e successive intsse, si impegnang a promuovere
Pinvio all'INPS, da parte delle aziende loro associate, dei dati previsti nel medesimo Testo Unico.

Nella condivisions delle predette valutazioni, le Parti concordans che:
1. E* istituita una Cabina di regia permenente presso il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, con
la paxtecipazione di rappresententl del medesimo Ministero e delle Perti datoriali e sindacali
fitmatarie del presente accordo, per monitorare e prevenire vertenze conflittuali che potrebbero

detertninare difficoltd nei gioni di maggiore rilevanza del calendario giubilere ¢ dei grand] event{
di segmito specificati:

8%, 12, [3* 27 dicembre 2015

1%, 19%- 21* gennalo 2016

10*, 22* febbraio  2016:

4*- 5* marzo 2016 //y

1#- 3%, 23% 25% anrile 2016

3%, 27*%- 29* maggio 2016

1*%- 3%, 10 % 12%piugno 2016 )

2% 4%, 23%. 25% gettembre 2016; |

7%- 9% ottobre 2016; Z"/é

6*, 13*, 20* novembrs 20186, @\_ %— ,
! ¥ Grandi oventl M M % ‘19

This fax was recelved by GFI FAXmaker fax server. For more information, visit, http: A, gfi.com




P.010/011

g:ﬂ.}(u)ﬂﬁsdﬁﬂﬂﬁﬂﬂ
WITENT IUS AT W LA, L0 | 112013 4,44 ! "

T oweL

02/12/2015 1836 Autorita’ scioperi

La Cabina di regia pud chigmars a partecipare ai propri lavod ulteriori soggetti istituzionali, qualora
1a presenza degli stessi sia ritenuta wtile ai fini della definizione delle questioni trattate.

2. Nei medesimi giomni di cui al precedents punto 1 & assicurata la frenchigia dagli scioper, fermi
restamdo, aitres], i periodi di Gunchipfa g3 previsti dagli accordi di cui alla legge 126/1950 €
successive modificazioni 0, in assenza di tali accopdi, dalle delihera dalla Cnmmireinne di goromcin,

3. B’ rimessa alle valutazioni dslla Cabina dj regia ed alla responsabilitd delle Parti la possibilita di
estendere, mediante accordi aggiuntivi, la franchigia ai giorni precedent] e successivi agli eventi
richiamati, nonché ad ulterior eventi giubilar,

4. Al fine di assicurare la finalitA dj cuj aj punti 1 ¢ 2, le Organizzazioni sindaceli € le Associazioni
datorieli firmatarle o aderenti al presente Protocollo di intesa assicureranno, innanzitutto,
un’informazione costante e completa alla Cabina di regla in ordine alle vertenze sindacall nei settori
interessati & alle situazioni conflittuali che potrebbero comunque determinare effetti negativi sulla
regolarita dei servizi nei giorni sopra indicati.

5. La Cabina di regia provvederd ad avviare, nell'immediato, le opportune iniziative con le Parti
interessate per la soluzione dei conflittl nelle competenti sedi,

6. Le medesime Organizzazioni sindacali firmatarie o ederenti, nei giorni giubilari specificati al punto
1, non sssumerauno imiziative unilatexali, né forme di astensione dall’attivith lavorativa,
impegnandosi nei glorni non coperti da franchigia ad esperire &d esaurire tutte |e procedure di
raffreddamento previsie dai contratti collettivi di lavoro o da altri accordi sindacali,

7. Le Aziende aderenti alle Associazioni datoriali firmatarie del presente Protocollo o ad esso aderenti
parimenti non assumeranno iniziative unilaterali, impegnandosi a ricercare ogni possibile soluzione

delle vertanze e dei conflitti sindacali al fine di depotenziace 1a portata degli stessi ® concorrere alla
loto composizione,

Aonintsr bty S frstristtivns ot Tieationsds

€. Il Minigtors dolla imfragteumupg o tranpovti informmosd lo Commmicoione di gosonnia di oui alls logae
146/1990 e successive modificazioni in ordine all’attivith svolta in attuazions del presente
Protocollo, provvedendo, altres), s sepnalae alla stessa, per gli interventi di competenza, le eventuali
inadempienze, ai sensi della legge suindicata, delle Parti firmaterie o aderenti;

9. Tl Ministero provveders a fomire le opportuns informazioni anche alla Segreteria tecnica di supporto
al Prefetto di Rome, di cui al DPCM del 4 ssttembre 2015.

10. Sono ammesse allz firma per adesione del presente Protocollo le Federazioni delle Organizzazioni
sindacali firmatarie dei contratti collettivi nazionali di settore:

11,11 presente Protocolle di intesa, valido limitatamente al periodo di dumtz del Giubileo, sara
sottoposto alle valutazione della medesima Commissions di garanzla a fini di efficacia generale.

e a i, % ﬁ% ﬁ%ﬂ

Thiz fax was receivad by GF! FAXmaker fax =erver. For mare Infarmaticn, visit: http:/fweww. gft.com



Uefleicll o 16:30 AUTOrIta scloperi o cgugossqsasﬁau
A N ] CEVE - S A A LA, L111£070 0.4

}h“‘ e FeanowLw

Il Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti
}%’I %‘w

Le Associazionl datoriali/Presidenti o delegai  Le Federazioni sindacali/s egretari
generali

ASSAEREO /ﬁr“-\%—q_{@

ASSAEROPORTI oa o Ew-m P“ = K-

— o Sl z;afw

UNINDUSTRIA

This fax was received by GFl FAXmaker fax server, For more Infarmatian, visit: hitp:/Awww.gfi.com

FOTTION

ﬁim {\M UILTR.ASPORTI-"C// 4{ ’%Z
e

TOTALE F.11



